
  Servizio Edil iz ia e Servizi tecnologici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1424/2022 

Determ. n. 1216 del 06/10/2022 

Oggetto: PNRR 2021-2026 - MISS. M4 - COMP. C1 MIS 3.3 CUP:D33F20000020004 CIG 
9361116D4A
PROGETTO DENOMINATO:"LICEO GIULIA MOLINO COLOMBINI DI PIACENZA. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO".FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU (DECRETO MIUR N. 13 DEL 08/01/2021.) 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO EURO 1.200.000,00. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 20223000077 DEL 04-09-2022 AD ALTRIMEDIA S.P.A. PER 
SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE AVVISO GARA LOTTO 2. .

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Provincia n. 9 del 16/02/2022, come integrato con 
Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato conferito 
l'incarico ad interim di direzione del Servizio “Servizio edilizia e Servizi tecnologici”, per l'esercizio delle 
funzioni risultanti dall'Organigramma funzionale e le connesse responsabilità;

RICHIAMATO il vigente Bilancio di previsione e il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024 
vigenti, inizialmente approvati dal Consiglio Provinciale, con Deliberazione n. 42 (nota di aggiornamento del 
DUP) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 16/12/2021 nonché i  contenuti del  vigente Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano delle Performance 2022-2024, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente n. 
153 del 30/12/2021; 

Determ. n. 1216 del 06/10/2022 pag. 1/4



DATO  ATTO che, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 (nota di  aggiornamento del  DUP) e 43 
(bilancio di previsione) del 16/12/2021 e aggiornato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 09/03/2022, è 
stato approvato il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, comprendente l'elenco annuale dei 
lavori 2022, nel quale è inserito anche l’intervento in argomento;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 13 dell‘08/01/2021 ad oggetto “Decreto di approvazione dei 
piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza di  Province,  Città  metropolitane ed enti  di decentramento regionale e di individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 
commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n.160” 

RICORDATO che l’intervento in argomento è finanziato nell’ambito del Piano NEXT GENERATION UE e che 
le somme assegnate sono previste al cap. di entrata N. 2087/4 DENOMINAZIONE” MISS.M4 - COMP.C1 - 
MISU 3.3  –  CUP D33F20000020004 -  LICEO "GIULIA  MOLINO COLOMBINI"  DI  PIACENZA.  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO -PNRR - DALLO STATO ART. 1 C 63 L 
160/19  MODIF.  ART.38  BIS  C,  3  L.  B  INCR.  ART.  48  DL  104/20  *rif  cap  s.p.  7087/4*  -  codice 
4.02.01.01.000, per complessivi euro  1.200.000. €

VISTO:

 l'atto (determina dirigenziale) n. 809 del 14/07/2022, con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento indicato in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione n. 892 del 29/07/2022, ad oggetto “: PNRR 2021-2026 MISS. M4 - COMP. 
C1- MIS 3.3. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEI LAVORI DI CUI AI 
PROGETTI DENOMINATI: "LICEO GIULIA MOLINO COLOMBINI DI PIACENZA. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO".  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.000.000,00 CUP 
D33F20000010003  E  "LICEO  GIULIA  MOLINO  COLOMBINI  DI  PIACENZA.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO".  IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.200.000,00 CUP 
D33F20000020004;  ENTRAMBI  FINANZIATO DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU  (DECRETO 
MIUR N. 13 DEL 08/01/2021.) DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA IN 
G.U.R.I. E QUOTIDIANI”;
 
Dato atto che:

 a  seguito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica  bandita  da  questa  Provincia  per  il  “Servizio  di  
Pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi del D.M. 
dicembre 2016” CIG 81620565AF, è risultata affidataria del servizio di pubblicità legale su quotidiani 
la Società ALTRIMEDIA S.p.A, (C.F. 01138780331), con sede legale a Piacenza, in via Benedettine n. 
68 (aggiudicazione disposta con determinazione n. 202/2020);

 il CIG per le pubblicazioni sul quotidiano a diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione 
nazionale “La Repubblica”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A è: 81620565AF;

 risulta regolare il DURC, rilasciato da INAIL per ALTRIMEDIA S.P.A. (valido fino al 01/11/2022);

 con la determinazione a contrarre sopra citata, n. 892 del 29/07/2022, è stata impegnata a favore di 
ALTRIMEDIA S.p.A. la spesa complessiva di  554,14 (di cui €  € 99,93 per IVA al 22% ed  € 5,25 di 
diritto fisso e impaginazione), per la pubblicazione del bando di gara, per estratto, sul quotidiano a 
diffusione locale “Libertà” e sul quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica”, come segue:

Riferimento
lotto 

N. cap. Esigibilità
2022

Piano finanziario
 5° livello

COFOG COMP/FPV

Lotto 1 7087/3 251,88 U.2.02.01.09.003 09.02 COMP
Lotto 2 7087/4 302,26 U.2.02.01.09.003 09.02 COMP

Determ. n. 1216 del 06/10/2022 pag. 2/4



DATO ATTO che occorre procedere alla liquidazione di:

o spese  di  pubblicazione  della  gara  relativa  al  Lotto  2   (LICEO  GIULIA  MOLINO COLOMBINI  DI 
PIACENZA.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MIGLIORAMENTO  ANTISISMICO. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.200.000,00 CUP D33F20000020004);

RITENUTO  di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  allegata  della  ditta ALTRIMEDIA  S.p.A.,  n. 
20223000077 del 04/09/2022, dell’importo complessivo di  302,26 € (  247,75 quota imponibile ed  54,51€ €  
quota imposta IVA 22%), quale:

o Altro:  spese di pubblicazione della gara relativa al Lotto 2 (LICEO GIULIA MOLINO COLOMBINI DI 
PIACENZA.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MIGLIORAMENTO  ANTISISMICO. 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.200.000,00 CUP D33F20000020004);

VISTI:

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.;
 il T.U. Delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
 lo Statuto dell’Ente;
 i Regolamenti provinciali vigenti;

DISPONE

per quanto indicato in premessa

1)di  l iquidare  la fattura della ditta  ALTRIMEDIA S.p.A.  n.  20223000077 del 04/09/2022 con scadenza 
17/10/2022 a  titolo di:

o spese di pubblicazione della gara relativa al Lotto 2 (LICEO GIULIA MOLINO COLOMBINI DI 
PIACENZA.  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  MIGLIORAMENTO 
ANTISISMICO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.200.000,00 CUP D33F20000020004),  per 
un importo complessivo di  302,26, di cui   247,75 quota imponibile ed   54,51 quota€ € €  
imposta IVA 22%;

2)di dare atto che il conseguente pagamento a favore di ALTRIMEDIA S.p.A.  per  302,26 è da imputare:€

3)per    302,26  dell’impegno n- 531 sub. 2assunto al cap. n.  7087/4 denominato: "€  MISS.M4 - COMP.C1 - 
MISU 3.3 - CUP D33F20000020004 - LICEO "GIULIA MOLINO COLOMBINI" DI PIACENZA. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO. FONDI PNRR *RIF. CAP. E 2087-
4* - codice 04.02-2.02.01.09.000”;

4)di dare atto che il pagamento alla ditta ALTRIMEDIA S.p.A.  dovrà essere effettuato mediante accredito 
sull’allegato  conto  corrente  bancario  dedicato  (rif.  Prot.  n.24479  del  17/09/2022);

5)di  provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il  presente pagamento, prescritta dal 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Testo Unico della Trasparenza), sul sito internet istituzionale di questa  
Amministrazione all'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

6)di dare atto  che gli allegati citati non sono oggetto di pubblicazione;

7)di  dare  atto che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal DUP 
(Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2022 - 2024 vigenti, inizialmente 
approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 42 (nota di aggiornamento del 
DUP) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 16/12/2021, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di  
Gestione/Piano delle Performance 2022-2024, inizialmente approvato con Provvedimento del Presidente 
n. 153 del 30/12/2021.

8)di dare atto, infine che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 

Determ. n. 1216 del 06/10/2022 pag. 3/4



assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto ivi disposto.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1216 del 06/10/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1216 del 06/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PNRR 2021-2026 - MISS. M4 - COMP. C1 MIS 3.3 CUP:D33F20000020004 CIG 9361116D4A
PROGETTO DENOMINATO:"LICEO GIULIA MOLINO COLOMBINI DI PIACENZA. LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO ANTISISMICO".FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU (DECRETO MIUR N. 13 DEL 08/01/2021.) 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO EURO 1.200.000,00. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 20223000077 DEL 04-09-2022 AD ALTRIMEDIA S.P.A. PER SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE AVVISO GARA LOTTO 2.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


